

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de șef de lucrări / lector universitar

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME BARLA PRENUME EVA MARIA

Postul pentru care candidează **șef de lucrări / lector universitar**, poziția în statul de funcții 30

Disciplinele Bazele Electrotehnicii, Managementul Mediului, Managementul Integrat
Energie-Mediu, Programarea Calculatoarelor

Departamentul de Inginerie Energetică

Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial.

Gradul didactic actual Cercetător științific III poziția în statul de funcții 30 (vacant)

Disciplinele Bazele Electrotehnicii, Managementul Mediului, Managementul integrat
Energie-Mediu

Departamentul de Inginerie Energetică

Facultatea Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea	Electromecanică	1984 – 1988 Continuare studii 1992 - 1995	inginer

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea din Oradea	Inginerie Electrică	2001 - 2010	doctor în inginerie electrică

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
	Universitatea din Oradea	Electromecanică	2001 - prezent	Cercetător științific III

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Șef de lucrări / lector universitar

- deține titlul științific de doctor: *în urma susținerii tezei de doctorat în data de 29.09.2010 și în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 4387 din 06.06.2011*
- a publicat *minimum 5 lucrări*, în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale:
 1. **Barla Eva**, *Simulation The Photovoltaic Pannel's Energy Performances*, Nonconventional Technologies Review – no. 3/2010, pg. 5 – 10, ISSN 1454-3087, **BDI**
 2. **Barla Eva**, *Researches Regarding The Efficiency Of Photovoltaic Panels*, Nonconventional Technologies Review – no. 4/2010, pg. 9 – 14, ISSN 1454-3087, **BDI**
 3. Felea I. Carabulea A., Dzițac S, **Barla Eva**, *Realities And Aims Regarding The Quality Management Processes From Technical Higher Education*, 5th Balkan Region Conference on Engineering Education & 2nd International Conference on Engineering and Business Education LBUS Sibiu, Romania, 15 - 17 October, 2009, **Proc. ISI**
 4. **Barla Eva**, *The Influence Of The Manufacturers On The Performances Of The Photovoltaic Systems*, Nonconventional Technologies Review – no. 1/2011, pg. 17 – 21, ISSN 1454-3087, **BDI**
 5. **Barla Eva**, *Study About Electric Energy Production With Photovoltaic Systems*, Nonconventional Technologies Review – April, 2013, pg. 51 – 55, ISSN 1454-3087, **BDI**
 6. **Barla Eva**, Popovici D., Dumitrescu D., Goia E., Goia H., Cârlan M., *Opportunity To Adopt RCM Strategy To Power Installations Maintenance*,

Journal of Sustainable Energy, Vol. I, nr. 1, March 2010, ISSN 2067-5538, pg.52-55, **BDI**

7. Felea I., Păcuranu I., Albuț D., **Barla Eva**, *Assessment Of High Voltage Equipments Operational Reliability Within The Management Of Brasov SDEE*, Journal of Sustainable Energy, Vol. II, nr. 1, March 2011, ISSN 2067-5538, pg.16-20, **BDI**

8. **Barla Eva**, Albuț D., *Researches Viewing The Optimal Electric Energy Producing With PV*, Journal of Sustainable Energy, Vol. II, nr. 2, March 2011, ISSN 2067-5538, pg.30-31, **BDI**

9. Felea I., Albuț D., **Barla Eva**, *Solutions To Improve The Efficiency Of Industrial Consumers. S.C. Celestica Romania S.A. - Case Study*, Journal of Sustainable Energy, Vol. II, nr. 2, March 2011, ISSN 2067-5538, pg.91-96, **BDI**

10. **Barla Eva**, Badea G.E., Porumb C., *Photovoltaic Potential From Solar Database Evaluation*, Journal Of Sustainable Energy, Vol I., Nr. 4, 2010, pp. 28 – 31, B+, **BDI**

- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional:

1. Felea I, Dale E, Secui C, Rancov N, Albuț D., Dzițac S., **Barla Eva**, *Efecte ale regimului deformant*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-864-6, pagini 423, 2009

- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților:

1. Barla Eva, Managementul integrat energie mediu – **Note de curs, format electronic – CD** – pag. 108, Oradea, 2011

REALIZAT / NEREALIZAT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data _____

Candidat Barla Eva Maria



Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei _____
